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Anotace

Diplomová práce se zabývá zkouškami laminovaného spoje se skrytou kotevní hlavou pro

skleněné konstrukce, při kterých je zjišťována únosnost spoje zatíženého smykem

s excentricitou. Pro daný problém byl pomocí programu ANSYS vytvořen numerický model,

který byl dále využit pro parametrickou studii. Jako parametr je zavedena excentricita působící

smykové síly.
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Summary

This diploma thesis is dealing with experiments of laminated embedded glass connections

for glass structures. The aim is to find out the load capacity of the connection under eccentric

shear load. Using ANSYS programme, the numerical model was created to describe this problem.

It was used for the parametric analysis with the eccentricity of the shear load as the parametre.
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1. Úvod

Sklo je jedním z nejstarších člověkem vytvořených stavebních materiálů. Ve stavebních

konstrukcích je používáno již od 11. století a nejen způsob výroby, ale i využití skleněných prvků

prošlo dlouhým vývojem. Po dlouhá staletí bylo ploché sklo používáno pouze jako výplňový

materiál okenních otvorů, v současné době ale stále častěji plní úlohu nosného prvku.

Skleněné prvky neodmyslitelně patří k moderní architektuře. V konstrukcích se běžně

vyskytují skleněná zábradlí, fasády, zastřešení atrií a výjimkou nejsou ani skleněné nosníky,

sloupy a můstky. Tyto prvky musí být schopné přenést nejen svou vlastní tíhu, ale i jiná

namáhání vznikající při běžném provozu konstrukce, jako je například zatížení sněhem, větrem

a užitné zatížení.

Při návrhu těchto prvků je nutné vzít v úvahu některé specifické vlastnosti skla. Jednou

z nich je jeho pružné chování až do porušení. Protože skleněný prvek nemůže dosáhnout žádné

plastické deformace, není možné počítat s plastickým přerozdělením špiček napětí, jako je tomu

u oceli. Při zatížení ve skle vznikají trhlinky, které se šíří až do porušení křehkým lomem.

K porušení dochází náhle, bez předchozího varování. Po porušení lze v závislosti na druhu skla

a okrajových podmínkách počítat s větší či menší zbytkovou únosností.

S rostoucí popularitou konstrukcí ze skla roste také důraz na jejich transparentnost.

Upevnění skleněných tabulí do rámových konstrukcí používané v minulosti se postupem času

stalo pro využití v moderní architektuře esteticky nepřijatelné a došlo tedy k vývoji

alternativních upevňovacích systémů, které připojují skleněné prvky ke zbytku konstrukce

pouze lokálně. Tyto spoje se od sebe odlišují jak použitým spojovacím materiálem (ocelový

šroub, lepidlo), tak i nutností vrtání otvoru do skla. Jedním z nejmodernějších způsobů připojení

je stále se vyvíjející laminovaný spoj se skrytou kotevní hlavou, který kombinuje šroubový

a lepený spoj.

I přes to, že jsou v dnešní době skleněné konstrukce běžné, prozatím neexistují ucelené

postupy pro jejich návrh a při navrhování je často nutné vycházet především z poznatků

získaných experimenty.

Analýza skrytého kotevního bodu pro vrstvené skleněné konstrukce

Bc. Michaela Zdražilová 2

2. Spoje skleněných konstrukcí

2.1 Obecné informace

Jak spojení skleněných tabulí mezi sebou, tak i připojení tabulí k podpůrné konstrukci patří

k důležitým částem konstrukce, a je proto třeba jim při návrhu věnovat náležitou pozornost.

Připojení prvků skleněných konstrukcí by mělo být navrženo tak, aby vyhovovalo různým

kombinacím napětí. Při návrhu je důležité vzít v úvahu materiálové vlastnosti skla, zejména

pevnost skla v tahu. Vzhledem ke křehkému lomu nelze uvažovat s plastickou redistribucí

napětí, což dělá ze spoje nejkritičtější část návrhu skleněné konstrukce.

Skleněnou desku nebo tabuli lze podepřít liniově podél okrajů nebo lokálně pomocí

okrajového upnutí a bodových podpor, případně jejich kombinací (viz obrázek 1). [1]

Obr. 2 Běžné způsoby podepření: a) liniové podepření (přítlačná lišta) b) konstrukční silikonové

těsnění (SSG podpora) c) lokální upnutí d) lokální bodové podpory [7]

Každý takový spoj musí zajišťovat rovnoměrný přenos sil mezi sklem a spojovacím prvkem

tak, aby nedocházelo ke vzniku koncentrací napětí a nepředvídatelných špiček a zároveň je

nutné zabránit kontaktu mezi dvěma skly nebo mezi sklem a jiným tvrdším materiálem

(např. ocelí). Proto se mezi sklo a ocel vkládají vhodné mezilehlé vrstvy, které zabraňují

přímému kontaktu skla se šrouby či příložkami. Tvrdost, tuhost a odolnost této vrstvy má velký

vliv na chování desky při zatížení, a tím i na únosnost spoje. Použitý materiál by měl mít

podobně nízký modul pružnosti jako sklo, životnost odpovídajících požadavků a co nejvyšší

pevnost v tlaku, aby byl zajištěn bezpečný přenos zatížení. Tyto požadavky splňují mezilehlé

vrstvy z plastu, pryskyřice, neoprenu, injektované malty, hliníku nebo vláknitého těsnění. [1], [7]

a) b) c) d)

nosný

rám
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Liniové podepření, vyvinuté v polovině 20. století, je obvykle tvořeno rámem. Sklo

se od rámu odděluje distančními podložkami z plastu nebo silikátovými vložkami,

které přenášejí vlastní tíhu panelu. Vnější zatížení je do nosné konstrukce přenášeno přítlačnou

krycí lištou. [2]

Obr. 2 Příklad liniového podepření skleněných tabulí

V případě lokálního upnutí je skleněný panel ke konstrukci připojen pouze místně,

čímž tento spoj působí vizuálně lépe (viz obrázek 3). Zároveň díky upnutí panelu po okraji

odpadá vrtání otvoru pro umístění ocelového prvku.

Obr. 3 Příklady připojení pomocí lokálního upnutí
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Lokální uchycení pomocí bodových podpor bylo vyvinuto v 80. a 90. letech 20. století

a nejlépe splňuje estetické požadavky moderní architektury (viz obrázek 4). Mezilehlá vrstva

mezi sklem a šroubem je tvořena plastovými vložkami nebo injektovanou pryskyřici,

která slouží zároveň jako tlumič. [2]

Obr. 4 Příklad připojení pomocí bodových podpor

Z výše zmíněných způsobů připojení lze vypozorovat postupné zmenšování velikosti

spojovacích prostředků, které vyplývá zejména ze zvyšujících se nároků na transparentnost

skleněných konstrukcí. To má také za následek zvýšení zatížení, které je přenášeno do skla.

V současné době dochází k vývoji chemických lepených spojů, díky nimž lze uskutečnit vize,

které by s použitím mechanických spojů byly nemyslitelné. Na druhou stranu s sebou ale nesou

řadu problémů, jedním z nich je například jejich trvanlivost.

Obecně je tedy možné spoje skleněných konstrukcí rozdělit na dva hlavní typy – na spoje

mechanické a na spoje lepené. Pro zvýšení bezpečnosti spoje lze použít jejich kombinaci,

kdy šroub funguje jako pojistka pro případ, že by lepidlo vlivem stárnutí ztratilo své vlastnosti.

Také pokud je ve spoji použito tuhé lepidlo, často dochází k tomu, že je lepená část prvku

mnohem tužší než část mechanická. Ve výsledku lepená část spoje ponese většinu zatížení

až do chvíle, kdy dojde k vyčerpání její únosnosti a až poté začne působit část mechanická. [7]
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2.2 Mechanické spoje

2.2.1 Liniové podepření

Liniové podepření je nejstarší (a tedy nejčastější) a nejjednodušší způsob podpory

skleněných tabulí. Po staletí se běžně používá pro upevnění skleněných tabulí v okenních

otvorech. V současnosti se tento způsob využívá i v rámových konstrukcích, jako jsou závěsné

skleněné fasády. Tabule mohou být podepřeny podél dvou, tří nebo i všech čtyř stran.

Vlastní tíha je do rámu přenášena pomocí plastových distančních podložek umístěných

na spodní vodorovné hraně. Aby byla zajištěna odolnost proti zatížení způsobenému sáním

a tlakem větru, upíná se skleněná tabule mezi rám a přítlačnou lištu. Zatížení se přenáší

přes 6 až 15 mm silnou vrstvu neoprenu, EPDM (etylenpropylenový kaučuk) nebo silikonového

těsnění (viz obrázek 5). [7], [1]

Obr. 5 Schéma typické lineární podpory s EPDM těsněním a zasklívací lištou [7]

V rámových systémech je velikost rámu vždy větší než skleněná tabule. Rozdíl by měl být


[…]


vliv mohou mít také rozdílné teploty při jednotlivých zkouškách. Protože rozdílná teplota

ovlivňuje především vlastnosti folie, charakteristiky ostatních materiálů byly ponechány

beze změn.

Tabulka. 10: Materiálové vlastnosti folie pro vzorky S1

FOLIE

Youngův modul pružnosti E 548 [MPa]

Poissonovo číslo μ 0,42 [-]

Modul pružnosti ve smyku G 193 [MPa]

Pevnost v tahu ft 34,5 [MPa]

Po provedené úpravě odpovídá svislý posun příčníku 11,876 mm a tuhost spoje při tomto

typu zatížení 0,25 kN/mm, což je zároveň i průměrná hodnota získaná z reálných zkoušek

(viz tabulka 11). Na obrázku 77 lze vidět obrys nedeformovaného vzorku a zároveň i jeho

celkovou deformaci. V grafu 18 je tuhost modelu graficky porovnána s tuhostmi reálných vzorků.

Tabulka. 11: Deformace při zatížení 3 kN

Síla
Posun bodu a Posun bodu b Posun příčníku

Fi/ui,příčník
osa y osa z osa y osa z osa y

[kN] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [kN/mm]

3,00 1,525 2,289 0,970 2,289 11,876 0,25

Graf 18 Porovnání tuhostí numerického modelu a vzorků S1
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Obr. 77 Deformovaný model

Model byl dále zatížen průměrnou hodnotou síly, při které došlo k porušení vzorků

(4,82 kN). Poté bylo zjišťováno rozložení napětí ve skle. Jak je z obrázku 78 zřejmé, maximální

napětí vzniká ve spodní části skleněné tabule, kde vlivem zatlačování hlavy kotevního bodu

došlo ke vzniku tažené oblasti. V horní části skleněné tabule vzniká největší napětí v místech,

kde byla při zkouškách pozorována tažená oblast projevující se tvorbou bublinek. Maximální

hodnota napětí odpovídá 177,18 MPa.

Obr. 78 Rozložení maximálního napětí v tvrzeném skle
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6.3 Parametrická studie

Pro účely parametrické studie byl využit model popsaný a ověřený v kapitole 6.2.

Jako parametr ovlivňující chování vzorku byla vybrána excentricita působící smykové síly

(označena jako a, viz obrázek 79). Vlastnosti vzorku i přípravku zůstaly nezměněny.

Obr. 79 Parametr a

Postupně byly zjišťovány hodnoty vodorovných a svislých posunů kotevního bodu

při zatížení 3 kN a excentricitě 100, 120 a 160 mm. Ze získaných hodnot byl poté určen svislý

posun příčníku v působišti síly a tuhost spoje při jednotlivých hodnotách excentricity

(viz graf 19).

Graf 19 Porovnání tuhostí pro různé excentricity zatížení
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Pro každý případ byla také pomocí maximálního napětí zjištěného v kapitole 6.2.2 určena

maximální síla, kterou lze prvek pro danou excentricitu zatížit (viz tabulka 12). Jak je

ze získaných hodnot zřejmé, se snižující se excentricitou roste únosnost spoje a zvyšuje

se tedy i jeho tuhost. Z výsledků také vyplývá, že únosnost spoje se nezvyšuje lineárně. Pro

excentricity menší než 140 mm roste strměji než pro excentricity větší. Závislost únosnosti spoje

na excentricitě je zobrazena v grafu 20.

Tabulka. 12: Tuhosti a maximální možné zatížení spoje pro různé hodnoty excentricity

Excentricita

Posun příčníku
při 3kN Fi/ui,příčník

Maximální
zatížení

Ve směru y

[mm] [mm] [kN/mm] [kN]

100 5,402 0,56 7,14

120 8,752 0,34 5,99

140 11,876 0,25 4,82

160 15,367 0,20 4,43

180 19,540 0,15 3,92

Graf 20 Závislost únosnosti spoje na excentricitě smykové síly
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7. Závěr

V rámci této práce byly provedeny experimenty zabývající se chováním spoje vrstvené

skleněné konstrukce se skrytým kotevním bodem zatíženým smykem s excentricitou. Zkoušce

byly podrobeny tři vzorky laminovaného skla se skrytým kotevním bodem spojené EVA LCI folií.

Vzorky byly zatěžovány do porušení a v průběhu byly sledovány změny v oblasti spoje a jeho

těsné blízkosti. Zároveň byly zaznamenávány vodorovné deformace skleněné tabule a svislý

posun ramene příčníku, kterým byly vzorky zatěžovány.

Získané hodnoty byly porovnány s hodnotami získanými z tahových zkoušek vzorků

s totožnými vlastnostmi. Z hodnot vyplývá, že spoj přenese mnohem vyšší zatížení tahem

(15,26 kN), než smykem s excentricitou (4,81). Tento rozdíl způsobuje rozdělení plochy spoje na

taženou a tlačenou oblast, ke kterému v případě smyku s excentricitou dochází.

Na základě získaných dat byl v programu ANSYS Workbench 18.0 vytvořen numerický

model simulující chování reálných vzorků.

Numerický model byl dále použit pro parametrickou studii, ve které byl zjišťován vliv

excentricity smykové síly na tuhost a únosnost spoje. Studie ukazuje, že s rostoucí excentricitou

se tuhost i únosnost spoje snižují.

Vzhledem k tomu, že k určení výše zmiňovaných hodnot byla použita data pouze ze tří

(respektive dvou) experimentů, není možné výsledky statisticky zpracovat a lze je považovat

pouze za orientační. Bylo by proto žádoucí zkoušky zopakovat na větším množství vzorků. Pro

přesnější popis vlastností spoje by také bylo vhodné snímat nejen svislý posun příčníku, ale i

posuny hlavy kotevního bodu, které by lépe charakterizovaly postupné oddalování horní části

kotevního bodu a tvrzeného skla.
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