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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce bylo provedení experimentů, jejich vyhodnocení a porovnání výsledů s numerickým modelem
v programu ANSYS. Jde o náročné zadání, které vyžaduje nadšení a ochotu studovat a učit se nové poznatky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala soustavně a jednotlivé dílčí kroky své práce pravidelně konzultovala. Rozsah odvedené práce je
nadstandardní, ocenit lze i nespornou pracovitost.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celá práce vykazuje vysoký stupeň znalostí řešené problematiky a schopnost samostatné práce. Ocenit lze rovněž rozsah
znalostí, které byly potřebné k rešerši zpracované v úvodu diplomové práce. Diplomantka prokázala schopnost využít
znalostí získaných studiem odborné literatury, která je k dispozici pouze v anglickém jazyce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je přehledná a srozumitelná bez výrazných gramatických chyb, s velmi dobrou grafickou úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu se zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předmětem zadání diplomové práce bylo provedení a vyhodnocení experimentů laminovaného spoje se skrytou
kotevní hlavou pro nosné skleněné konstrukce (zábradlí, markýzy atd.) při zatížení excentrickým smykem. Výsledky
experimentů sloužily pro kalibraci numerického modelu spoje v programu ANSYS, který byl dále využit pro
parametrickou studii spoje. Jedná se o náročné zadání především svým rozsahem. Proto oceňuji pracovitost,
nadšení a ochotu studovat a učit se nové poznatky. Studentka v termínu stanoveném pro zpracování diplomové
práce zvládla nastudovat dostupnou literaturu, provést plánované experimenty, vytvořit numerický model a využít
ho pro parametrickou studii.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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